terea ultra alias pœnas inales generaliter a iure inflictas, Beneficijs Ecclesiasticis possint iure priuari. Volumus autem quod praesens nostra constitutio, in Roma in curia existentes post quindecim dies: absentes uero italicos, post duos menses; alios uero ultramontanos post sex menses ab ipsius inaudientia contradicantur, & Cancellaria Apostolica publicatione, & affixione, ligare incipiat. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri statuti, ordinationis & voluntatis in gere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare presumpserint, indignationem Omnipotentis Dei, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursurum: Datum Romae apud Sanctum Petrum. Anno ab incarnatione dominica. Millesimo, Quadringentesimo, Sexagesimo quinto. Decimo Calendas Decembris. Pontificatus uero nostri, anno quarto.

D Ictum est (ad certum tempus) quia quandoque Iura suspendunt ad tempus determinatum, scilicet ad mentem, ad annum, ad duos, vel tres annos, & similia: ut habetur. cap. praesentium de Clerico percuss. vbi suspenditur Clericus, qui in quodam conflictu pro parte eorum, qui violentiam repellebant, proiecerat lapides contra aduersarios, nec aliquem percussit, quamuis ibi aliqui mortui sint: quia non fuit in culpa, punitur ad cautelam, ut abstineat à celebratione missarum per biennium, quo transacto admittitur: & ita in alijs extrauagantibus, & decretalibus videtur: unde transacto tempore praefixo, ipso iure tollitur suspensio, siue sit à iure, siue sit ab homine Gl. cap. sacro de sentent. excommun. Quandoque suspensio fit ad tempus conditionatum, puta donec fatuiferit ut habetur. cap. quia saepe de elect. & elect. in 6. & c. si qui sunt, 8 r. distin. vbi suspenditur sacerdos diaconus, vel subdiaconus publicus fornicarius, donec poeniterit: ita quod sicut per Ius incurritur, ita peracta poenitentia, ipso iure tollitur, & sic de alijs.

Dictum est (vel in perpetuum quoad partem) & hoc accidit quando in Canone, vel in sententia Iudicis non apponitur aliqua determinationis clausula, ut notat glo. in cap. vnicò Clem. III. de rebus Eccle. aliena: & notanter dixi (quo ad partem) quia nunquam suspenditur quis in perpetuum, quoad omnia & si aliquando alicui prohibetur exercitium, officium, beneficium, & omnia huiusmodi in perpetuum, tunc haec prohibitio non vocatur suspensio, sed depositio, per quam Clericus omnibus istis priuatur, & efficitur inhabilis: omnino per semper ad ordinem obtinendum, & exercendum: sed per suspensionem impeditur aliquis tantum ab exercitio alicuius, vel aliquorum istorum: Sed quis ab ea absoluere potest? Dicitur, si est ab homine, is, qui eam tulit, vel eius successor, aut superior: si est à iure, ille, cui Canon reseruauit. Et si Canon nulli reseruauit, potest Episcopus, ait Glo. in Clem. multorum. de haereticis Verbo, excommunicationis. Sed Nau. c. 27. nu. 162. & Sil. Verbo suspen. §. 8. cum multis alijs ad mentem Panor. distinguunt, si est ob contumaciam potest Episcopus: si autem inflicta est in poenam delicti, non potest. Hodie tamen per Conc. Trid. loco supra allegato, Episcopi possunt super omnem suspensionem prouenientem ex delicto occulto, in foro tantum conscientiae, dummodo non sit deducta ad forum contentiosum.

Dictum est (ob suam culpam) ad differentiam irregularitatis, quae quandoque prouenit ex actu non culpabili, ut inferius videbitur, & dixi (suam) ad differen-

tiam Interdicti, quod ponitur quandoque pro culpa aliorum; sed suspensio nunquam incurritur sine propria culpa. arg. cap. 2. de constitutionibus, saltem venia li, secundum Caie. in summa. Et si aliquando incurritur sine peccato, vt est, ob se nequitiam, lepram, debilitatem, & alia similia, & quæ non sunt annexa alicui ordini, ista tamen dicitur suspensio largo modo, & impropria: unde contrafaciens non incurrit irregularitatem, vt accidit suspensioni propriè dictæ, licet quandoque peccet, vt accidit illi, qui suspensus est à prædicatione. secundum Silu. (quis Nauar. dicat irregularitatem incurrire & malè, quia prædicatione non est officium annexum alicui ordini: idem dicendum de sacerdote vago, & ignoto, aut publicè criminoso, quibus prohibetur celebrare, non efficeretur irregularis celebrando, quia illa prohibitio non est propriè suspensio: verum si sacerdos vagus celebraret Neapoli sine licentia Ordinarij, incurreret excommunicationem synodale. Item est alia suspensio, quam uocant minorem, quæ incurritur in duobus casibus, scilicet propter excommunicationem minorem, in qua si celebrat, peccat quidè mortaliter, sed non efficitur irregularis, quia nõ est vera suspensio, de qua est sermo. Et propter peccatum mortale, in quo quis existens antequam poeniteat, non potest sine nouo peccato participare in sacramentis; immo per Concil. Trid. etiam si esset quantumcunq; contritus non potest celebrare sine sacramentali confessione: nisi dum uigenti necessitate currète, copia confessoris haberi nõ possit: quo factò, statim postea confiteatur, & hæc pro confessarijs sufficiant.

O. quæ sit de cohabitatio.

Cleric. Sec. 3. cap. 7.

SUMMARIVM MATERIERVM QVÆ continentur in hoc eodem decimo cap: circa interdictum.

- 1 **P**onuntur multe diuisiones Interdicti. declaratur. Communitas interdici potest, & non excommunicari.
- 3 Declaratur, per multa notabilia quomodo interdicta vna re, intelligantur interdicta & altera.
- 4 Interdicto populo, intelliguntur interdicti, & ciues etiam qui extra ciuitatem inueniuntur, & incolæ, qui iam ciues effecti sunt.
- 5 Docetur, interdictum legale esse duplex.
- 6 Ecclesia polluta est interdicta, & declaratur quando propriè intelligitur polluta.
- 7 Definitur interdictum, & declarantur partes.
- 8 Tempore generalis interdicti localis, in quatuor festiuitatibus anni celebrari potest ianis apertis, eoque tunc suspenditur interdictum, declarando, que fieri possunt tunc temporis.
- 9 Quo sacramenta ministrari possunt tempore interdicti, que non intelliguntur interdicta.
- 20 Quibus negatur sepultura, respectu interdicti.
- 11 Violantes Interdictum, quam poenam incurunt.
- 12 Habens priuilegium audiendi missam tempore interdicti, potest illud extendere ad suos familiares.

DE INTERDICTO.

INTERDICTVM est nomen in utroque iure vsitatum sed secū dum ius Canonicum, prout est una de censuris, dicitur quasi prohibitum. Et antequam definiatur, sunt quædam præmittendæ. Interdictum est duplex, scilicet locale & personale. locale est quando interdicatur locus. personale est quando interdicatur Populus, Vniuersitas, Collegium, capitulum & singulares personæ, & quandoque nominatim, ut in cap. cum. §. excommunicatos de priuilegijs.

Et utrunque est duplex, scilicet generale, & particulare. Interdictum generale locale est, quando interdicatur Regnum, Prouincia, Ciuitas, Castrum, Villa, aut locus. Nauar. c. 27. num. 160.

Interdictum speciale locale est, quando interdicatur una ecclesia, uel plures unius Ciuitatis, prouinciæ, uel loci. Immo secundum Archid. referentē Sil. Verbo interdi. 1. §. 7. quando omnes ecclesie unius Prouinciæ, Ciuitatis, aut loci, interdicuntur dicitur interdictum particulare locale: nam quando interdicatur totum Regnum, aut Ciuitas, uel locus, non solum non potest celebrari in ecclesijs ipsius Regni, Prouinciæ, Ciuitatis, uel loci, sed etiam nullibi illius loci interdicti, sed si interdicuntur etiam omnes ecclesie unius Prouinciæ, Ciuitatis, uel loci, potest celebrari extra ecclesias in alijs locis Prouinciæ Ciuitatis, aut loci, ut in tentorijs, domibus, & huiusmodi, & ibi audire diuina.

Interdictum generale personale est quando interdicuntur omnes homines unius Regni, Prouinciæ, Ciuitatis, aut loci.

Interdictum speciale personale est, quando interdicatur aliqua pars hominū, ut Vniuersitas, Clerus, aut certa persona, uel incertæ personæ, dicendo subijciatur interdicto, qui fecerit hoc, uel illud. Silu. Ver. quo supra.

Nota primò, quod quamuis de iure communi sententia excommunicationis ferri non possit in communitatem, ut dictum est supra: sententia tamen interdicti potest, ut patet per decretales.

Nota secundo, quando interdicatur Collegium, aut Clerus, non intelligitur populus, quia Clerici sunt alterius professionis. Et quado interdicatur populus, intelliguntur interdictæ omnes personæ singulares de populo: ac etiam mulieres, & impuberes doli capaces, & secundum Nauar. cap. 27. num. 168. etiam infantes, & dementes, quia aliquis innocens potest interdici culpa alterius. Sed nõ intelligitur Clerus, nisi de eo expressa mentio fiat. cap. si sententia, de sententia excomm. in 6.

Nota tertio, quando interdicatur ciuitas, uel quilibet alius locus, non intelliguntur interdicti habitatores illius ciuitatis uel loci, unde quamuis in illa nõ possint audire diuina, tamen extra ciuitatem, aut locum interdictum audire possunt. Itè quando interdicatur ecclesia una, aut plures, non intelliguntur interdicti clerici illius, seu illarum ecclesiarum: unde possunt extra illam, seu illas in alijs ecclesijs, uel locis celebrare, & alia diuina officia exercere. ibidem.

Nota quarto, quando interdicatur ciuitas, aut castrum aliquod, intelliguntur et interdicta suburbia, & continentia. cap. si ciuitas eo. tit. Et per suburbia intelliguntur communiter burgi illius ciuitatis, uel castri, qui incipiunt a porta illius iuxta uiam publicam: & per continentia, intelliguntur ædificia, quæ sunt propè moenia circa ciuitatem, quamuis non sint contigua. Sed quantam distantiam ista continentia requirant arbitrio iudicis definiendum est. Glo. ibi.

Nota

Nota quintò, quando interdicitur Ecclesia intelligitur, etiam Cimiterium cõ-
tiguum, & omnes Cappellæ illius Ecclesiæ contiguæ, quarum extrema parietũ
se contingunt: secus si non essent contiguæ. c. si ciuitas.

Nota sexto, quãdo interdicitur Ciuitas propter peccatum Domini, aut maio-
rum illius, nullus habitator potest ibi audire diuina: sed illi, qui non fuerunt cul-
pabiles, possunt audire extra Ciuitatem & continentia, & suburbia, & eligere
sepulturam: nisi fuerint & ipsi interdicti, vt peccatum Domini, seu maiorũ in ip-
sis puniretur, quia quandoq; vnus punitur pro aliõ. Culpabiles verò nullibi au-
dire possunt. d. cap. si ciuitas.

Nota septimo, quando interdicitur populus alicuius Ciuitatis, incolæ, qui nõ
sunt ciues, nec de populo, possunt ibi audire diuina, nisi etiã & locus esset inter-
dictus, quia tunc non possunt, sed extra. nec forenses venientes ad loca interdi-
cta possunt ibi audire, vel facere diuina: quia locus interdictus est quicũq; inter-
dictus. Vnde illi q; habitant cõtinue in cõtinetijs, & suburbijs, eo q; sũt ciues, &
de populo sunt interdicti sicut & populus Ciuitatis.

Nota octauo, quando interdicitur Capitulum, aut Clerus alicuius Ecclesiæ,
non intelligitur interdicta illa Ecclesia: Vnde Clerici alterius Ecclesiæ possunt
in illa officiare, & diuina celebrare: quia aliud est interdici Ciues, seu Clerum
aliud Ciuitatem, seu Ecclesiam, & aliud vtrunq; c. eodem.

Nota nono q; interdicta aliqua familia, Clerici de familia intelligũtur inter-
dicti, nisi specialiter excipiantur. Silu. Verbo. inter. §. 1. 6.

Nota decimo, si quis de populo interdicto se transferat ad locum non inter-
dictum, primo relicto, si est de illis, qui fuerũt in culpa, vt interdictũ poneretur,
quòcunq; se transferat, remanent interdicti: nisi ingrediatur Religionem, nam
facta professione, possunt ordinari si aut non fuerunt in culpa, dũ definiunt esse
de populo interdicto, definiunt esse interdicti: ita tenet. Cal. super. c. Alma. de sent.
excom. in. 6. quẽ sequitur Sil. quo supra. §. 1. 10. & si bñatur, simpliciter definit ef-
se interdictus, si verò relegatur ad tẽpus, remanet de populo, & ex consequenti
remanet interdictus. Sed queritur an ciues, qui dum positum fuit interdictum,
erant absentes, vel si erant in ciuitate contradixerunt interdicto, per quod fuit po-
situm interdictum, sũt cum populo, aut vniuersitate interdicti? Respondet Silu.
quo supra cum Cal. & Io. Andr. q; sic, quia quandoq; hac pœna innocens punitur
cum nocente. c. si sententia.

Nota deniq; q; qui efficitur de populo interdicto antequam relaxetur, sit in-
terdictus, quia populus est idem hodie, qui fuit ante centum annos, Glo. in. cap. si
ciuitas, de sent. excom. in. 6.

Interdictum est etiam duplex, scilicet à Iure & ab Homine.

Interdictũ à Iure quandoq; est generale, vt habetur. c. q; de cõsibus & exact. li.
6. Vbi interdicitur cõmunitas, seu vniuersitas, q; indebitè faciũt soluere præda-
gia, aut alias exactiones personis Ecclesiasticis pro trãserẽdis rebus suis neces-
sarijs, aut transferẽda persona: qd interdictũ non relaxatur donec satisfecerint.
& dictũ est (necessarijs) quia si transferunt fructus, etiam parrimonia negotia-
tionis causa, tenentur. Glo. ibi. Et ut habetur et in c. Clericis, de immunitate Ec-
clesiastica. li. 6. Vbi interdicitur Vniuersitas, quæ sine assensu Summi Pontificis
facit soluere personis Ecclesiasticis collectas, aut talias, aut quæcunq; alia one-
ra sub titulo subsidij, aut doni, seu quouis alio titulo. & Clerici sponte in hoc cõ-
sentientes incurrunt sententiam excommunicationis: & ita in multis alijs locis.

Quandoque interdictum à Iure est speciale locale. vt habetur in. ca. Anima-
rum de sepulturis in. 6. Vbi præcipitur Religiosis, & Clericis secularibus, vt ne
minem

minem inducant sub iuramento, aut voto, aut fide interposita, seu alio modo,
ad eligendam sepulturam in suis Ecclesijs, aut electam non mutandam, sub pœ-
na (si ita sepelire præsumperint in suis Ecclesijs) restituendi statim quidquid oc-
casionè sepulturæ ad eos peruenerit. & infra decem dies corpus sepultum (si pe-
tatur) computando à die petitionis restituatur eis, ad quos de Iure pertinebat
sepelire, quando sine electione sepulturæ decessisset: quæ nisi perfecerint. Eccle-
sia, & cõniterium (vbi sepultum fuerat) remaneant interdicta, donec integra sa-
tisfactio facta fuerit. Et ut habetur etiam in cap. is, qui de sent. excom. in. 6. Vbi
per iniuriõsam sanguinis effusionem, aut per effusionem seminis Ecclesia pollu-
ta, efficitur interdicta donec per Episcopum reconcilietur. Verum tunc est recõ-
ciliana. la, quando effusio est sanguinis humani, & non animalis: in magna quan-
titate, & non quatuor, aut quinq; guttarum: & iniuriõse id est ex industria, & nõ
à casu, uel natura: inuadendo, & non se defendendo: & quòd vulneratio sit facta
int. a Ecclesia, & non supra, puta telis, vel subter in cella cauernæ, quamuis in
tra illam in terram sanguis non cadat. Et effusio seminis sit fornicaria. vel etiã
cum Vxore, tempore tamen, quo non aliqua necessitate habitarent ibi, vbi in ca-
li casu licitum esset Viro reddere debitum, & non aliter: & hoc modo intellige
opinionem Archidiaconi dicentis licitum esse Vxori debitum in Ecclesia redde-
re. & quòd casus sit publicus, & non occultus, quibus conditionibus narratis de
ficientibus, non est opus, ut reconcilietur, pro quibus vide. c. si Ecclesiam, de con-
secratione Ecclesiæ in. 6. sed si antequam reconcilietur aliquis ibi celebraret,
non efficeretur irregularis, sed esset puniendus arbitrio Episcopi. c. is qui, de sen-
ten. excom. in. 6.